Recife, de acordo com a Lei nº 17.407/08 que institui a Nota Fiscal de Serviço Eletrônica, 
estarão obrigados a emitir  NFS-e,  todos os prestadores de serviços que aufiram receita 
bruta anual de serviços no exercício anterior igual ou superior a R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais), exceto aqueles expressamente proibidos por lei, como os profissionais 
autônomos, as sociedades de profissionais que recolherem o ISS na forma do §1º do artigo 
117-A, da Lei 15.563/91, e as cooperativas criadas conforme a Lei federal 5.764/71.